Hyppo greca fuit mulier, ut ex codicibus veterum satis percipitur; quam vix credam unico tantum optimo valuisse opere, cum ad altiora conscendamus gradibus, eo quod nemo summus repente fiat. Sed postquam vetustatis malignitate et genus et patria ac cetera eius facinora sublata sunt, quod ad nos usque venit ne pereat, aut illi meritum subtrahatur decus, in medium deducere mens est.

6 El mateix rei Joan recorda a Bernat la familiaritat amb Valeri Màxim en el llibre I: «Valèrius Màximus dix en diversos lochs e cregué la dita immortalitat; però bé ho saps tu, qui l'has assats familiar» (2007: 94).

Accepimus igitur Hypponem hanc casu a nautis hostibus captam. Que cum forte forma valeret sentiretque predonum in se pudicitiamque suam teneri consilium, tanti castitatis decus existimavit, ut cum, nisi per mortem servari posse cerneret, non expectata violentia, in undas se dedit precipitem; a quibus sublata vita et pudicitia servata est.

Quis tam severum mulieris consilium non laudet? Paucis quidem annis, quibus forsitan vita protendi poterat, castitatem redemit et immatura morte sibi perenne decus quesivit. Quod virtutis opus procellosum nequivit mare contegere nec desertum auferre litus quin literarum perpetuis monumentis suo cum honore servaretur in luce. Corpus autem postquam ab undis aliquandiu ludibrii more volutatum est, ab eisdem in eritreum litus impulsus, a litoranis naufragi ritu sepultum est. Tandem cum ferret ab hostibus exorta fama quenam foret et mortis causam, ab Eritreis summa cum veneratione sepulcri locus in litore ingenti tumulo atque diu mansuro, in servati decoris testimonium, exornatus est, ut noscamus quoniam nullis adverse fortune tenebris lux possit obfuscaris virtutis. (LVIII)

Boccaccio amplia la narració del llatí, amb la referència a la bellesa extraordinària de la noia, i s'esplaia en l'explicació i significat del túmul erigit en la seva memòria.

Fem notar que Metge utilitza, per boca de Bernat, en la referència a Hipo el mot «fembra», el qual, com hem subratllat anteriorment, apareix en un escàs nombre de vegades en aquest personatge enfront del sinònim «dona» (5/46). Segons l'estudi de Bastardas, la distribució dels dos mots suggereix un ús estilístic: «El mot *fembra* és emprat sobretot quan es vol dir mal de les dones i el mot *dona* es fa servir per a indicar la mera feminitat» (1993: 16). Precisament el cas d'Hipo és un dels tres exemples citats per Bastardas de la utilització per part de Bernat del terme «fembra» sense cap connotació despectiva (1993: 13), essent-ne els altres dos els de la romana Cornèlia i el de Maria, la mare de Déu. De manera que aquests tres⁷ *exempla* de dones virtuoses constituïrien l'excepció a la conclusió de l'estudi de Bastardas: «En Bernat Metge podem dir que *fembra* és el mot del misogin» (1993: 17). L'explicació suggerida per Bastardas per a la distribució dels termes seria la dependència de la font marc del passatge -el *Corbaccio*-, on el narrador empra preferentment *donna* i la figura que representa l'actitud misògina, *femmina*.